REQUERIMENTO Nº            /07
(Do Sr. Paulo Rocha e outros)

Criação de Subcomissão Temporária

Senhor Presidente,

Requeremos na forma do artigo 29, I, do Regimento Interno da

Casa, a constituição de uma Subcomissão Temporária de combate ao Trabalho
Escravo, Degradante e Infantil.

JUSTIFICATIVA

Até os dias de hoje o tema trabalho escravo, degradante e trabalho
infantil, ocupa espaço considerável no mundo do trabalho. Infelizmente o
Brasil figura como um dos países mais assolados por esta prática desumana.
Numa demonstração inconteste do descumprimento dos direitos humanos.

É com o objetivo de contribuir para a construção de políticas
públicas de combate a essa situação que apresentamos a essa Comissão a
criação de uma Subcomissão Temporária para tratar do tema, que é de grande
relevância no cenário nacional.

Sala das Comissões, 04 de outubro de 2007

PAULO ROCHA
Deputado Federal PT/PA

TARCÍSIO ZIMMERMANN
Deputado Federal PT/RS

VICENTINHO
Deputado Federal PT/SP

EUDES XAVIER
Deputado Federal PT/CE

MARCO MAIA
Deputado Federal PT/RS

NELSON PELLEGRINO
Deputado Federal PT/BA

PEPE VARGAS
Deputado Federal PT/RS

DANIEL ALMEIDA
Deputado Federal PcdoB/BA

MANUELA D’ÁVILA
Deputada Federal PcdoB/RS

VANESSA GRAZZIOTIN
Deputada Federal PcdoB/AM

MARIA HELENA
Deputada Federal PSB/RR

PAULO PEREIRA DA SILVA
Deputado Federal PDT/SP

SEBASTIÃO BALA ROCHA
Deputado Federal PDT/AP

ROBERTO SANTIAGO
Deputado Federal PV/SP

ANDREIA ZITO
Deputada Federal PSDB/RJ

GORETE PEREIRA
Deputada Federal PR/CE